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l.l.Úvod

Předkládaná práce je věnována problematice starší doby bronzové v širším prostoru

Bílých Karpat. S touto velmi zajímavou oblastí je spojena řada otázek, které zůstávaly dlouho

neřešeny. Ke zpracování dvou odděleně studovaných regionů na obou stranách tohoto pohoří

jsem přikročil, přestože stav publikování většiny zejména klíčových lokalit je velmi

neuspokojivý. Na tuto situaci reaguji v části předkládané práce zveřejněním výsledků nejstarší

etapy výzkumu výšinné opevněné osady ze závěru starší doby bronzové v Bánově. Měl by to

být první krok k celkovému zpracování této centrální polohy severozápadního podhůří Bílých

Karpat. Velkým přínosem je zpracování digitálního vektorového mapového podkladu, který

slouží k dobré prostorové identifikaci jednotlivých lokalit s perspektivou dalšího využití. I

přes neuspokojivý stav pramenné základny se pokouším o ucelený pohled na danou

problematiku. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce však nemohou být všechny

dotčené otázky řešeny v jejich celkové šíři. Přesto jsou v práci nastíněny základní rysy vývoje

starobronzové sídelní struktury, evidovány všechny známé lokality a zhodnoceny mj. také

z pohledu předpokládaných komunikací.

2. Obecné teze a yýchodiska práce

2.1.Jazvk práce

Před vlastním textem je nutné definovat základní pojmy a termíny, se kterými budeme

dále zacházet. Základem pro terminologii kulturního vývoje nám poslouží zatím poslední

syntéza moravského pravěku (Podborský a kol. 1993), s podrobnějším pojmoslovným

výkladem ve studii S. Stuchlíka (1984, 173-186). Pro rakouské prostředí v případě potřeby

užijeme termínů podle J. W. Neugebauera (1994). Takto usměrněné vyjadřování bude

zacházet s těmito pojmy: nitranská skupina, únětická kultura, maď arovsko-věteřovská kultura

(v ní dále rozlišujeme maďarovskou skupinu, věteřovskou skupinu a skupinu

Boheimkirchen).

Pokud je slovně popisována keramická nádoba, držím se pojmů: hrdlo, podhrdlí, horní

výduť, maximální výduť, spodní výduť, dno. Toto názvosloví je z velké většiny shodné

s návrhem, který podal K. Sklenář (1998, 5). Jediný rozdíl je v označení spodku nádoby, pro

který je používán přesnější termín spodní výduť.
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Záměrně není používán výhradně termín opevněná osada pro hradiště starší doby

bronzové. Každá osídlená poloha je nazývána individuálně s důrazem na přítomnost, resp.

nepřítomnost opevnění a konfiguraci terénu.

Terminologie nemusí být v textu vždy striktně dodržena pokud to výrazně narušuje

alespoň základní slohovou úroveň1 .

2.2.Geografie sídelního prostoru starší doby bronzové v centrální

Evropě

2.2.1. Přírodní prostředí

Všechny archeologické kultury (resp. skupiny) zmiňované v práci a zachycené ve

sledovaném prostoru mají svoji sídelní oikumenu (která je odlišná od ostatního území)

přibližně definovatelnou trojúhelníkem Morava - Dolní Rakousko -jihozápadní Slovensko. I

v náplni únětické kultury, rozšířené v ještě širším prostoru, najdeme shody v tomto přirozeně

geograficky propojeném celku. Ten je z jihu vymezen přibližně tokem Dunaje, od

severovýchodu je uzavřen Karpatským obloukem (Borszóny, Javorie, Vtáčnik, Tríbeč,

Povážský Inovec), od severu pak Moravskoslezskými Beskydy a Hrubým Jeseníkem.

Západně je území rámováno Českomoravskou vysočinou. Přirozeně tato oblast nebyla

hermeticky uzavřena a musíme počítat s více či méně plynulými přechody do sousedních

krajin.

Z řek je nutno připomenout Dunaj a jeho přítoky Moravu, Váh, Nitru, Hron a Ipel',

který tuto oblast od východu uzavírá. U většiny z nich musíme počítat s možnou komunikační

funkcí (srov. Salač 1997, 462-494).

Ve starší době bronzové panovalo v centrální Evropě subboreální klima. Pokračovaly

krátkodobější klimatické oscilace a průměrná teplota se blížila současné. Některé dřeviny

(např. smrk) dosahovaly tehdy svého maximálního přirozeného výskytu. Přírodní prostředí se

vlivem postupného rozšiřování a stabilizace sídelního prostoru místy stává sušším. V této

souvislosti se uvažuje též o možném vypalování a rozšiřování pastvin pro chovaný dobytek

(Rybníček- Rybníčková 2001).

1 K terminologii odkazuji též na kap. 2.4.
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2.2.2. Kultury starší doby bronzové a jejich teritoria

Konfigurace terénu v prostoru vymezeném pomyslným trojúhelníkem Morava -Dolní

Rakousko - jihozápadní Slovensko napovídá, že tyto oblasti mají navzájem mnoho

společného. Vodní režim, v základních rysech neměnný po celý kvartér, řadí tento region do

Podunají. Dunaj, komunikační osa pravěké Evropy, hrál v kulturních poměrech starší doby

bronzové prvořadou roli.

Nejstarší horizont starobronzového osídlení těchto oblastí spadá do období rozšíření

kultur tzv. epišňůrového kulturního komplexu (BAl). Pro oblast východně od řeky Moravy a

zejména pak v povodí Nitry je to nitranská skupina, jižněji pak na ni volně navazuje skupina

Leithaprodersdorf, která již k tomuto komplexu nenáleží.

Zatímco východně od řeky Moravy ještě vyznívá nitranská skupina, západněji se už

formuje únětická kultura, která ve stupni BA2 postupně převrstvila i osídlení nitranské

skupiny a zasáhla hluboko na východ. Zde navázala na osídlení hatvanské kultury (např.

smíšený úněticko-hatvanský horizont na opevněném sídlišti Vráble - Fidvár, Točík 1986,

463-476). V jihovýchodní oblasti rozšíření únětické kultury se též mluví o existenci tzv.

hurbanovského typu s podílem kisapostácké keramiky v hrobech.

V sídelní oblasti moravsko-slovensko-dolnorakouské únětické kultury vzniká v mladší

fázi stupně BA2 maďarovsko-věteřovská kultura, která zaujímá slovenské Podunají (až po

Ipel'), dále rakouské území severně od Dunaje, Moravu a české Slezsko, kde severním

směrem přechází do příbuzné nowocerekwianské skupiny. V Rakousku se zase vkliňuje mezi

maďarovsko-věteřovskou a straubingskou kulturu boheimkirchenská skupina s přechodnou

skupinou Linz (srov. Krenn-Leeb 2006, Abb.l). Maďarovsko-věteřovská kultura vyznívá na

prahu stupně BB 1, tzn. na počátku střední doby bronzové.

2.2.3. Základní periodizace kulturního vývoje starší doby bronzové

Námi sledovaná oblast se nachází na moravsko-slovenském pomezí, což se přirozeně

promítá i do periodizačních schémat, která byla v průběhu let různými badateli vytvořena.

Nitranská skupina je na Moravě členěna na dvě základní období (starší a mladší),

s mezistupněm v podobě průběžného vývoje (Podborský a kol. 1993, 260-262). Toto členění

v podstatě odpovídá prvnímu třídění Antona Točíka (1963, 716-774) na starší a mladší stupeň

(lišící se mj. přítomností, resp. nepřítomností měděné industrie tvaru vrbového listu). Pro naši

potřebu toto členění postačuje.
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Únětická kultura je na Moravě periodizována na 5 základních fází (Ondráček 1967,

387-446). Tak podrobné třídění však není v naší oblasti uplatnitelné, proto používáme členění

na nejstarší (protoúnětickou), starší a mladší (klasickou a poklasickou) fázi, jak ji uvádí

Pravěké dějiny Moravy (Podborský a kol. 1993, 240).

Dělení následující moravské věteřovské skupiny je obdobné - nejstarší úněticko­

věteřovský horizont (s nímž částečně splývá lokálně vyčleněná starověteřovská fáze), po

kterém následuje klasická fáze. Vývoj věteřovské skupiny se uzavírá v poklasické fázi, která

sahá již na počátek stupně BB1 (Stuchlíková 1987, 104-105). Obdobné je i členění

maďarovské skupiny na úněticko-maďarovský stupeň, klasický a pozdněmaďarovský, který

opět zasahuje do stupně BB 1 (Furmánek- Veliačik- Vladár 1991, 79).

2.3.Děiiny bádání

Pomineme-li kultury časné fáze starší doby bronzové, jejichž kořeny spočívají ještě

v pozdním eneolitu (např. nitranská skupina, poprvé uvedena do literatury A. Točíkem 1963,


[…]

z ptačí perpektivy. Obě fotografie podle Geisler 2002a).
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Tab.LXVI.: Uherský Brod - Katovka: i-superpozice obj. 18 s příkopem I; 2-příkop I,
přerušení B (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXVTI.: Uherský Brod- Katovka: řezy příkopem II: 1-řez II/1; 2-řez W2; 3-řez W3
(podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXVlll.: Uherský brod- Katovka: řezy příkopem III: 1-řez III/I; 2-řez III/2; 3-řez III/3
(podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXIX.: Uherský Brod- Katovka: 1-6-objekty věteřovské skupiny (podle Geisler 2002b).
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Tab.LXX.: Uherský Brod - Katovka: výběr keramiky z příkopu I (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXXI.: Uherský Brod - Katovka: výběr keramiky z příkopu II (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXX:ll.: Uherský Brod- Katovka: výběr nálezů z příkopu III (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXXIII.: Uherský Brod- Katovka: výběr keramiky z obj. 1 a 4 (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXXIV.: Uherský Brod - Katovka: výběr keramiky z obj. 13 a 20 (podle Geisler 2002b ).
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Tab.LXXV.: Uherský Brod- Katovka: výběr keramiky z obj. 18 (podle Geisler 2002b).
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Tab.LXXVI.: Uherský Brod- Kyčkov: schematicky vyznačená poloha hrobů ze starší doby
bronzové (upraveno podle NZ č.j.94/75 ArÚ Brno, autor Jiří Pavelčík).
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Tab.LXX:Vll.: Uherský Brod- Kyčkov: plán zkoumané plochy rondelu (výzkum r. 1964,
vedl Jiří Pavelčík) s vyznačením objektu ze starší doby bronzové (černě); podle Pavelčík 1974
-zde i další vysvětlivky.
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Tab.LXXVIII.: Uherský Brod - Kyčkov: dokumentace objektů ze starší doby bronzové
zkoumaných v roce 1964 a 2000 (upraveno podle Pavelčík 2003).
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Tab.LXXIX.: Uherský Brod- Kyčkov: keramika z obj. 14/64 (podle NZ č.j. 94/75, ArÚ
Brno, autor Jiří Pavelčík).
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Tab.LXXX.: Uherský Brod - Kyčkov: keramika z obj. 14/64 (podle NZ č.j. 94175, ArÚ
Brno, autor Jiří Pavelčík) a z obj. 2/00 a 5/00 (podle Pavelčík 2003).

Tab.LXXXI.: Uherský Brod - U Bajovského mlýna (Trdlov): půdorys a terénní snímek
hrobu zapuštěného do staršího hliníku (foto podle Geisler-Kohoutek 2001; kresba podle
Podborský 2004).
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Tab.LXXXll.: Uherský Brod - U Bajovského mlýna (Trdlov): dokumentace únětického
hrobu a jeho výbavy (podle Podborský 2004).

\
\

J

\

o
I

I
.... I'

_..,;-..

~
"".. . .... ·.
'·.:'\,

I , ..
\. ,~~-.

Sem

I
I
I
I
\

j I
I I

Tab.LXXXIII.: Uherský Brod- Úlehly: nálezy z hrobu: 1-6777 (inv.č. MJAK, dále nebude
uváděno; tento předmět je vyřazen - kresba podle NZ č.j.865/51 ArÚ Brno, autor Jan
Pavelčík); 2-6776/2; 3-6776/1.
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Tab.LXXXIV.: Ojedinělé nálezy ze starší doby bronzové z horního Poolšaví: 1-Suchá Loz
(347 inv.č. MJAK, dále nebude uváděno); 2-Bánov (372); 3-Bánov (373)- podle Říhovský
1992; 4-Uherský Brod (273).

1

I

'-~-~-:;::-.", OIQ
!

2

4

Tab.LXXXV.: Ivanovce- Skala (Bašta): 1-pohled na lokalitu od JV, v utrženém profiluje
patrná výplň příkopu; 2-pracovní snímek z výzkumu v r. 1966 (podle Němejcová-Pavúková
1978), 3-5-spirálovité nápažníky a amfora z depotu I (podle Veliačik- Němejcová-Pavúková
1987).

Tab.LXXXVI.: Ivanovce- Skala (Bašta): I-dvouřadý náhrdelník z depotu I (podle Veliačik­
Němejcová-Pavůková 1987).

Tab.LXXXVII.: Ivanovce- Skala (Bašta): 1-trojřadý náhrdelník z depotu I (podle Veliačik­
Němejcová-Pavůková 1987).
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Tab.LXXX.Vlll.: Ivanovce- Skala (Bašta): I-opevňovací systém zachycený výzkumem v r.
1948; 2-4-jen zlomek nálezů byl publikován (podle Točík 1964); S-kamenné obložení vnitřní
strany příkopu, výzkum 1948 (podle Bohm 1950); 6-opevňovací systém zachycený
výzkumem v r. 1966 (podle Furmánek- Veliačik- Vladár 1991).

Tab.LXXXIX.: Skalka nad Váhom- Chochel: půdorysný plán lokality s vyznačením sond
(podle Hanuliak 1998).
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Tab.XC.: Skalka nad Váhom- Chochel: 1-18- keramika z výzkumu (podle Hanuliak 1998).
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Tab.XCI.: Skalka nad Váhom - Chochel: 1-12 - keramika z výzkumu (podle Hanuliak
1998).
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Tab.XCll.: Trenčín- Biskupice: 1-záušnice z hrobu I; 2-7-nálezy z hrobu II.
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Tab.XCID.: Trenčín - Brezina- jediný publikovaný snímek z pohřebiště (patrně hrob II),
podle Nešporová 1993.