IJniv! ' 'ď \1 Kurlcva v Praze
i'llHOfická fakulta (2)

Ústav pro pravěk a ranou dobu d~jinnou
110 00 Prab. 1, Celetná 20

Posudek vedoucího bakalářské práce

Tomáš CHMELA: Struktura a dynamika osídlení starší doby bronzové v severním podhůří
Bílých Karpat. Bakalářská práce. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Univerzita Karlova
v Praze - Filozofická fakulta. Praha 2006. 105 str., textová příloha a tabelace, 104 bar. a čb. tab.
dokumentace, vyobrazení archeologických nálezů a map.

Tomáš Chmela si zvolil téma bakalářské práce z regionu svého bydliště. Pokusil se
zmapovat stav znalostí o problematickém období závěru starší doby bronzové a přechodu mezi
starší a střední dobou bronzovou v klíčovém prostoru moravsko-slovenského pomezí a
vyhodnotit ve zvládnutelném rozsahu výpověď dosavadních archeologických výzkumů a nálezů.

V první části (Úvod) konstatuje neuspokojivý stav publikace pramenů z regionu, zejména
mimořádné výšinné polohy Bánov-"Hrad'" které se pak dále věnuje. Druhá část (Obecné teze a
východiska práce) je podle mého názoru dobře zvládnutou a užitečnou pasáží vyjasňující užívané
pojmy, geografické vymezení studované oblasti a jeho přírodní charakteristiky, jakož i vymezení
chronologické resp. kulturní. Předkládá přehled kultur starší doby bronzové v oblasti, dějiny
bádání, kvalitně se vyrovnal se současnými terminologickými a relativně chronologickými
problémy daného období ve sledovaném území, mj. s ohledem na obě jazykové sféry.

Třetí část (Oblast severního podhůří Bílých Karpat ve starší době bronzové) je těžištěm
práce. Autor upřesňuje a odůvodňuje vymezení pracovní oblasti (umělý transekt, rozdělený cca
diagonálně státní hranicí) a časového úseku (Reineckův stupeň BA). Obojí vymezení pokládám
za rozumné a s autorovým odůvodněním souhlasím. V následujícím popise metodiky práce je
třeba vyzdvihnout důraz kladený na lokalisaci nalezišť v terénu, která umožnila efektivní využití
GIS, což je také jednou z předností práce. Podrobný popis pracovního postupu včetně
informatického řešení umožňuje zpětnou kontrolu a budoucí návaznost. Po popise přírodního
prostředí následuje nejzávažnější partie - charakteristika archeologických nálezů a nalezišť ze
sledovaného území a období a pokus o jejich předběžné vyhodnocení. Autor se soustředil
především na starobronzové osídlení návrší Hradu (Kalvárie) v Bánově, lokality nepochybně
mimořádného významu, která je uváděna ve všech pracech věnovaných starší době bronzové
v tomto prostoru, předpokládá se její význačná úloha v dálkové komunikaci mezi Moravou a
severem karpatské kotliny, avšak ve skutečnosti je stav jejího poznání velmi nedostatečný,
výsledky nesoustavných výzkumů dosud nebyly publikovány, resp. tyto výzkumy vůbec nejsou
zpracovány, a velká část kopce bylajiž zničena bez výzkumu. Autor se s dějinami bádání o této
lokalitě seznámil velmi podrobně, za nejcennější pak považuji jeho zpracování výzkumu z r.
1943 - vyhodnocení deníkových záznamů Jana Pavelčíka, rekonstrukci průběhu výzkumu a
zjištěné stratigrafie, pořízení kresebné dokumentace a evidence movitých nálezů z fondu Muzea
1. A. Komenského v Uherském Brodě ajejich vyhodnocení. Díky podrobné a pečlivé práci se T.
Chmelovi podařilo identifikovat na lokalitě dosud neznámé doklady zpracování kovů, indicie
dálkových kontaktů ve starší době bronzové a dokonce pravděpodobně i využití lokality ve
střední-mladší době bronzové, na druhé straně však také doložil povážlivé nejasnosti a zkreslení
v pozdějších publikacích, které v současnosti komplikují jakoukoli práci s bánovským fondem a
informacemi o něm. Lze jen doufat, že T. Chmela se bude této lokalitě i nadále věnovat a že jeho
přispěním bude možno posunout poznání moravské a jistě i středoevropské doby bronzové o
podstatný kus dále.

Z dalších partií lze upozornit na formalisovaný popis keramiky a základní statistické
zpracování fondu, jakož i na kvalitní srovnávací partie. Autor se dále věnuje soudobým lokalitám
ve zvoleném území na straně moravské i slovenské, přičemž ve druhém případě byl
konfrontován s méně uspokojivým stavem výzkumu a publikace i s omezenou dostupností
materiálu. Přesto se pokusil vyhodnotit známé skutečnosti s hlediska distribuce osídlení na obou
stranách hor a možností komunikace s využitím geografických a informatických metod;

nepodléhá generalisaci, jeho úvahy jsou nosné a text zůstává konsistentní i tam, kde pouze
konstatuje zatím neřešený či neřešitelný problém.

Autor prokázal dobrou orientaci v problematice i široký rozhled po literatuře, využil
archivních pramenů i konsultací s příslušnými odborníky. Je třeba vysoce kladně hodnotit nejen
obsáhlou heuristickou práci, ale zejména jeho kritický přístup k informacím a informačním
zdrojům, směřující k maximálně objektivnímu odlišení pravdivých a relevantních údajů od
různých zkreslení a chybných interpretací Gak nálezových situací, tak textů).

Struktura práce je logická a přehledná, po formální stránce odpovídá standardu, jazyková
úroveň je dobrá. Drobné překlepy a chyby (např. Neuhauslová m. Neuhauslová, str. 21 a seznam
lit., Pavůková m. Pavúková, tab. LXXXVI - v seznamu lit. správně; interpunkce; bylo by také
vhodnější posunout seznam zkratek na novou stranu a nikoli připojit jej přímo za text závěru)
jsou zcela výjimečné ajde spíše o redakční nedostatky. Obrazové přílohy jsou kvalitní s hlediska
obsahového i technického, autorovy kresby nálezů jsou na velmi dobré úrovni (ojediněle chybí
uvedení zdroje vyobrazení - např. Tab. LXIV; u Tab. XCI jsou nekeramické nálezy z omylem
popsány souhrnně jako keramika; u map zachycujících moravské i slovenské lokality není asi
zcela na místě označení "v severním podhůří Bílých Karpat").

Práce podle mého názoru překračuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

V Praze dne 13. 9. 2006 E(6L\..~{
PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.